
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 206  del Reg. 
 
Del 09.11.2020 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE VILLA LUNGO FIUME 
- CONTRADA MARTINI - CONTRADA 
CANDELORA E VARIE   ZONE   DEL   
TERRITORIO   -  NECESSITA'  ESECUZIONE 
INTERVENTO  MANUTENTORIO  
STRAORDINARIO  ED  URGENTE PER IL 
RIPRISTINO  DELLA FUNZIONALITA' E MESSA 
IN SICUREZZA - CIG: Z542E16B8B - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
DETERMINAZIONI -     

 
 
 
 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 206 del 09.11.2020 
N. 374 Del 09.11.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ 

COMUNALE VILLA LUNGO FIUME - CONTRADA MARTINI - 
CONTRADA CANDELORA E VARIE   ZONE   DEL   TERRITORIO   -  
NECESSITA'  ESECUZIONE INTERVENTO  MANUTENTORIO  
STRAORDINARIO  ED  URGENTE PER IL RIPRISTINO  DELLA 
FUNZIONALITA' E MESSA IN SICUREZZA - CIG: Z542E16B8B - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI -     

 
L'anno duemilaventi, il giorno  nove del mese di novembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE: 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18/08/2020, esecutiva, si è deciso: 

<<1) Di prendere atto della nota Protocollo n°8417 del 17/08/2020, in atti, con la quale il Responsabile 
dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Area Patrimonio e 
Manutenzione ha quantificato in €.4.500,00 IVA compresa, la somma necessaria per 
l’effettuazione degli interventi straordinari ed urgenti per il ripristino e la messa in sicurezza degli 
Impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà Comunale della Villa Lungo Fiume, di Contrada 
Martini, Contrada Candelora e varie zone del territorio;  

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori Pubblici 
/ Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di 
competenza; 

3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma complessiva di €. 
4.500,00; 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio di 
Previsione 2020/2022, in corso di predisposizione; 

5) Di dare atto che ad intervento ultimato sarà predisposto a cura del Responsabile in parola il 
consuntivo finale, decurtato della percentuale di ribassa offerto dalla Ditta affidataria del servizio 
in questione in sede di gara; 

6) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile ripristino degli impianti in oggetto 
rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), 
anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella 
fattispecie il mancato ripristino delle suddette strutture in argomento può essere causa di rischi 
per la pubblica incolumità); 

7) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo 
atto del Responsabile di Area incaricato;>> 



 

 

- Con Determina Dirigenziale n. 157 del 31/08/2020, si è deciso:  
<<1) Di impegnare, per quanto in premessa esposto, la somma di € 4.500,00  IVA compresa, per 

l’effettuazione dell’intervento straordinario ed urgente sugli impianti di P.I. di proprietà 
comunale VILLA LUNGO FIUME – CONTRADA MARTINI – CONTRADA CANDELORA E 
VARIE ZONE DEL TERRITORIO; 

2) Di autorizzare la Ditta “SIEL sas di Bonfiglio C. & C.” con sede in Sinagra (ME), affidataria del 
Servizio di manutenzione e gestione degli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà 
comunale, ad effettuare l’intervento de quo, entro il limite di spesa presunto di € 4.500,00, IVA 
compresa. 

3) La somma complessiva di € 4.500,00 è imputata al Titolo 1 – Missione 8 – Programma 1 – cap. n. 
2005/1 - “Spese Illuminazione Pubblica ”, del redigendo Bilancio Pluriennale 2020/2022 – Anno di 
competenza 2020, da approvarsi entro il 30/09/2020; 

4) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile ripristino degli  impianti in oggetto 
rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), 
anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella 
fattispecie il mancato ripristino delle suddette strutture in argomento può essere causa di rischi 
per la pubblica incolumità). 

5) Di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento straordinario di che trattasi è stato generato il 
seguente CIG:Z542E16B8B, sulla piattaforma ANAC. 

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa alla ditta SIEL sas di Bonfiglio C. & C., si provvederà 
con successivo atto, ad intervento ultimato, previa redazione di regolare consuntivo di spesa ed 
emissione di fattura elettronica da parte della ditta incaricata. 

7) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria, alla Ditta Siel sas e al  Sig. Sindaco –
sede.>> 

- DATO ATTO che essendosi ultimati gli interventi straordinari di che trattasi, si è redatto il 
consuntivo (in atti dell’ufficio) dal quale si evince la spesa netta di Euro 4.227,43, oltre IVA 
in totale Euro 5.157,46; 

- DATO ATTO ancora che rispetto all’impegno di spesa di €. 4.500,00, necessita una 
integrazione di €. 657,46; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 04/11/2020, esecutiva, si è deciso: 
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1)-Di prendere atto del consuntivo di spesa prot. 11666 del 27/10/2020 ( in atti) del Responsabile 
dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata Lavori Pubblici e Patrimonio e 
Manutenzione, dell’importo complessivo di €. 5.157,46, relativo agli impianti di pubblica 
illuminazione di proprietà comunale villa Lungofiume – contrada Martini – contrada Candelora e 
varie zone del territorio – esecuzione interventi manutentori e straordinari per il ripristino della 
funzionalità e messa in sicurezza e per le ragioni in premessa esposte, di  approvarla; 

2)-Di dare atto che non essendo sufficiente la somma di €. 4.500,00, assegnata con Delibera di Giunta 
comunale n. 121 del 18/08/2020, per la liquidazione alla ditta affidataria degli  interventi di cui 
sopra,  necessita una integrazione di spesa di €. 657,46; 

3)-Di assegnare al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata Lavori Pubblici 
e Patrimonio e Manutenzione, per le necessità di riferimento, la somma complessiva di  € 657,46, 
ad integrazione delle somme già assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18/08/2020; 

4)-Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto rientra altresì fra 
quelle previste dall’art. 163 comma 1  e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al 
fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

5)-Di dare atto che alle successive procedure di riferimento si farà luogo con successivi atti del 
suddetto Responsabile. 

6)-Di trasmettere copia della presente agli Uffici  Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione - loro    
sedi.>> 

ACCERTATO: 
 CHE con decreto legge 19/05/2020 n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), convertito con modificazioni 

Legge 17/07/2020, n°77 (pubblicata sulla GURI n. 110 del 18/07/2020) il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato prorogato al 30/09/2020; 

 CHE con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato - città ed autonomie locali, è stato 



 

 

disposto ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) il differimento 
al 31 ottobre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

 CHE il Bilancio di Previsione 2020/2022 non è ancora stato approvato dal Consiglio 
Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/10/2020 vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 
163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra fra quelle 
previste e possibili nel corso dell’esercizio provvisorio;     

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto il D.lgvo 50/2016; 
 Visto il D.Lgs 56/2017; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 -VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare, per quanto in premessa esposto, la somma di € 657,46 IVA compresa, ad 
integrazione della determina dirigenziale n. 157 del 31/08/2020, per l’effettuazione 
dell’intervento straordinario ed urgente sugli impianti di P.I. di proprietà comunale VILLA 
LUNGO FIUME – CONTRADA MARTINI – CONTRADA CANDELORA E VARIE 
ZONE DEL TERRITORIO; 

2) La somma complessiva di € 657,46 è imputata al Titolo 1 – Missione 8 – Programma 1 – 
cap. n. 2005/1 - “Spese Illuminazione Pubblica ”, del redigendo Bilancio Pluriennale 
2020/2022 – Anno di competenza 2020, in corso di formazione; 

3) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile ripristino degli  impianti in 
oggetto rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio 
provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente (nella fattispecie il mancato ripristino delle suddette strutture in argomento può 
essere causa di rischi per la pubblica incolumità); 

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria e al  Sig. Sindaco –sede. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
Patrimonio e Manutenzione 
F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 09.11.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to COLANTROPO RITA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  09.11.2020   al  24.11.2020 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 09.11.2020 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


